
 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.859, de 5 de setembro de 2016  Página 1 de 2 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4.859, DE 5 DE SETEBRO DE 2016 

 

Homologa os processos administrativos 

apreciados na 672ª Sessão Plenária Ordinária 

Ampliada do Conselho Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 672ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada do 

Cofecon, realizada no dia 3 de setembro de 2016, em Natal-RN; 

 

R E S O L V E: 

 

Art.1º  Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E REGISTRO PROFISSIONAL 

 

Defere remissão de débito 

 

Processo: 17.185/02015 (CORECON-ES) 

Interessado: Julio Cezar Padilha 

 

Processo: 17.217/2015 (CORECON/SE) 

Interessado: Abelarda Freire de Carvalho 

Processo: 17.218/2015 (CORECON/SE) 

Interessado: Arnon Nascimento 

 

Processo: 17.219/2015 (CORECON/SE) 

Interessado: José Wolney Aragão 

Processo: 17.220/2015 (CORECON/SE) 

Interessado: José Vilemar Andrade Silveira 

 

Processo: 17.231/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Arlindo Alfredo Freitas Correa 

 

Processo: 17.232/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Adolfo dos Santos Almeida 

 

Processo: 17.233/2015 (CORECON/ SP) 

Interessado: Aristeu Yoji Sakamoto 

Processo: 17.234/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Eduardo Levorin 

 

Processo: 17.235/2015 (CORECON/ SP) 

Interessado: Ana Olimpia Delgado Coloma Bier 

 

Processo: 17.236/2015 (CORECON/SP)  

Interessado: Albino Coelho de Almeida 

Processo: 17.237/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Luiz Kizys 

 

Processo: 17.238/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Cassio Yazbek 

Processo: 17.304/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Afonso Celso Noronha Romancini 

 

Processo: 17.305/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Oscar Roberto Júnior 

Processo: 17.306/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Fábio Ottoni de Oliveira 

 

Processo: 17.320/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Joenes Santos de Almeida 

Processo: 17.321/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Silvia Maria Saiur Correira 

 

Processo: 17.322/2015 (CORECON/SP) Processo: 17.323/2015 (CORECON/SP) 



 

 

 

 

 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação 4.859, de 5 de setembro de 2016  Página 2 de 2 

 

Interessado: Willians Giraldelli Interessado: Walter Pereira 

 

Processo: 17.324/2015 (CORECON/SP) 

Interessado: Sérgio Siqueira Matheus 

Processo: 17.407/2016 (CORECON/SP) 

Interessado: Douglas Zaccani 

 

Processo: 17.408/2016 (CORECON/SP) 

Interessado: Paolo Silvestro 

 

Processo: 17.409/2016 (CORECON/SP) 

Interessado: Walfredo Bonametti 

 

Processo: 17.410/2016 (CORECON/SP) 

Interessado: Milton Tabuchi 

 

Processo: 17.411/2016 (CORECON/SP) 

Interessado: Luiz Tochyuki Hiromitus 

Processo: 17.412/2016 (CORECON/SP) 

Interessado: Antonio Benjamin da Silva 

 

 

Indefere remissão de débito 

 

Processo: 17.005/2015 (CORECON-CE) 

Interessado: Lucia Helena de Lima Leite 

 

Processo: 17.006/2015 (CORECON-CE) 

Interessado: Ivone Maria Nunes Caminha 

Processo: 17.180/2015 (CORECON-CE) 

Interessada: Josemary Moreira Carvalho 

 

 

Indefere recurso de cancelamento de registro 

 

Processo: 16.310/2014 (CORECON-RJ) 

Interessado: Mario Antonio Cupello de Assunção 

 

 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 

 

Auxílio Financeiro concedido de acordo com o voto do relator 

 

Processo: 17.542/2016 (CORECON/MA) 

Assunto: XII Prêmio Maranhão de Economia 

Valor: R$ 3.000,00 

 

Processo: 17.579/2016 (CORECON/PI) 

Assunto: Prêmio Piauí de Economia 

Valor: R$ 3.000,00 

 

Processo: 17.553/2016 (CORECON/PE) 

Assunto: X Prêmio Pernambuco de Economia 

Dirceu Pessoa 

Valor: R$ 3.000,00 

 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Natal-RN, 5 de setembro de 2016. 

 

 

ECON. JÚLIO MIRAGAYA 

Presidente do Cofecon 


